UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvum Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisque Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Sayer, Gregory

Venetiis, 1627

xxxi. De excommunicationibus Summo Pontifici reseruatis in Extrauagantibus recentioribus, necdum iuri insertis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13883

præ. Ludouico Gomez. quæst. 1. in princip. de iur. pos. fel. ubi ait Rotam in multis causis ita decidisse. Et huic Cōstitutioni similis est alia Extrauagans Martini V. in Concilio Constantiensi; necnon alia Pij V. quæ incipit, *Cum priuilegiis. Et ut Simoniacæ prauitatis*, quæ est Constitutio V. eiusdem in ordine, ubi hanc Pauli II. Constitutionem inuoluntabiliter obseruari mandat, & delinquentes tam in sacerdotum ordinum receptione, vel collatione, quam in beneficiorum assignatione alijs penis afficit; Alia ad hanc rem pertinentia apud Conc. Trid. sess. 24. de reform. cap. 14. legi possunt.

8. Quarta excommunicatio habetur in Extrauag. Martini V. sub Rubrica, de regularib. quæ incipit. *Viam ambitiosam*, ubi excommunicat cum reservatione omnes fratres Mendicantes, sine speciali Papa licentia transeuntes ad ordines, & Monasteria non Mendicantium, ut ibi sint fratres, excepto ordine Cartusianorum; & etiam admittentes eos.

9. Canonis huius materia est ambitiosus transitus de Religione ad Religionem; Et quoad personas est particularis, ligat enim solos Fratres Mendicantes ex vna parte, & Monachos alios, exceptis Cartusianis ex parte recipientium. Quoad actiones continet duas, recipi, & recipere, & tam recipi, quam recipientes sine speciali licentia Papæ sunt excommunicati, nec sufficit licentia generalis Papæ, ut patet ex textu, & docent Angel. verbo, excommunicatio, casu 33. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 71. Syluest. verbo, excommunicatio, casu 45. Tabiena, verbo, excommunicatio, casu 11. Caiet. verbo, excommunicatio, c. 74. Nauar. in Manual. c. 27. n. 106. §. 2. & Sebastianus Medices, par. 2. Summa, in q. 78. num. 124.

10. Quinta excommunicatio habetur in Extrauag. Sixti III. sub Rubrica, De Reliquis, & venerat. Sanct. quæ incipit; *Grave nimis*, ubi excommunicantur omnes, qui ausi fuerint in sermonibus ad populum, vel alias quolibet modo affirmare, quod tenentes gloriosam Virginem Mariam esse sine peccato originali conceptam, peccent mortaliter, vel esse hereticos: Et similiter, qui idem asseruerint de tenentibus contrariam opinionem, nempe, quod sit in originali peccato concepta; cum nondum, inquit, sit a Romana Ecclesia, & Apostolica Sede decisum. Quam etiam Constitutionem obseruandam præcipit Concil. Trident. in sessione quinta, in Decreto de peccato originali, §. vlt. Hanc etiam Constitutionem Pius V. in Extrauag. quæ incipit *Super Speculam*, quæ est 119. in ordine, innotauit, confirmauit, & approbauit.

11. Canonis huius materia est sacrilegia, seu præcepta affirmatio cuiusdam ambigui in doctrina Christiana circa conceptionem Beate Virginis; Et quoad personas in utroque casu est vniuersalis; Quoad actiones vero, in utroque casu actio est, præsumptiosa asserio vnius, vel alterius partis, unde, qui sine præsumptione, de simplici corde vnam, aut alteram partem assereret, hanc excommunicationem non incurreret, ut Caiet. verbo, excommunicatio, cap. 78. Nauar. in Manual. c. 27. nu. 107. §. vigesima quarta, & Sebastianus Medices par. 2. summa, in q. 78. nu. 209. testantur; Qui vero eam incurrunt, non nisi à Romano Pontifice, excepto mortis articulo possunt absolui.

12. Sexta excommunicatio est in Extrauag. Bonifacii Papæ VIII. sub Rubrica, de sentent. excommu. quæ incipit; *Excommunicamus*, ubi excommunicat omnes facientes promissionem, vel pactum temporaliū pro aliqua gratia, vel iustitia obtinenda in Curia Romana, & contra dantes, & recipientes aliquid paruum, aut magnum ex pacto, aut promissione seculari, vel manifesta facta etiam sub generalibus verbis, & Papa referuat absolute. Et quamuis Paludan. 4. distinct. 18. quæstio. 3. post artic. 3. §. sequitur de casibus, in fine, & Angelica, in verbo, excommunicatio, 7. casu 25. & Syluest. in verbo, excommunicatio, 7. num. 82. Excommunicatione 46. dicant reuocatum fuisse per Clementem V. quod etiam docuerunt Ioann. Calderin. & Ioann. de Lignano ibidem, necnon Nauar. in Manual. cap. 27. numero 106. §. vigesima tertia, & in Comment. Extrauag. Gregorij XIII. quæ incipit. *Ab ipso*. Nunc tamen renouata est Constitutio hæc cum omnibus suis penis, & censuris, &

etiam extenta audentes qualescunque horum factorum, quæ prædiximus, & auxiliantes, consiliantes, vel fauentes à Gregorio Papa Decimotertio, anno Domini 1574. die octaua Nouembris per Extrauagantem, *Ab ipso Pontificatus nostri principio*, & est 28. Constitutio eiusdem in ordine, quæ ad longum explicat Nauarrus in Commentario de datis, & promissis, & obtinenda, Quæ Gregorij XIII. Constitutio habet in Summa, excommunicationem incurrere eos, qui promissis, vel gratia obtinenda apud Sedem Apostolicam, promittunt, dant, vel accipiunt aliquid; immo, & scientes non reuelantes intra triduum; quin etiam videntes sic obtentis, & auxilium, consilium, vel fauorem in id præstantes, nec ab alio, quàm à Papa possunt absolui, & omnia obtenta esse inualida, & omnes perdere ipso iure sua beneficia, & officia, & infames ac inhabiles ad ea, & quilibet alia fieri. De cuius intellectu legendus est Nauarrus ubi supra.

14. Septima excommunicatio habetur in Extrauag. Sixti III. sub Rubrica, de peniten. & remission. quæ incipit. *Et si Dominici ubi excommunicantur cum reservatione*, qui ex privilegio Papæ Sixti III. absoluntur ab aliquo istorum quinque votorum, scilicet, peregrinationis in Hierusalem, & Romanam, & Compostellam, Religionis, & Castitatis, nisi in dictis confessionibus fiat mentio illorum de certa scientia, cum derogatione illius Extrauagantis. Quæ Extrauagans hodie, ut notat Nauar. in Manual. cap. 27. num. 105. §. Decima octaua, nullius roboris esse videtur, cum ea confessionalia iam deserint, sed solum inde habetur, quod dispensatio quinque votorum in ea contentorum referuat Papæ, ad quod nullus textus ante hunc in libris iuris Pontificij habebatur, ut ait ibi Nauarrus, quod verò in eadem Extrauag. habetur, absolventes à casibus in Bulla Cœnæ contentis, excommunicationem etiam à solo Papa absoluendam incurrere, quamuis verum erat tempore Sixti III. nunc tamen falsum est, ut cap. 25. in Clausula tertie expositione à nobis latius expositum est, & secundum hæc intelligenda sunt, quæ docet Sebastianus Medices in summa peccatorum, cap. 14. qu. 78. num. 4.

Præter has autem excommunicationes inueniuntur multæ alie, quales sunt multæ, quæ dicuntur Ioannis XXII. & aliorum Summorum Pontificum, quæ non possunt esse vntium consensu firmata, ex quo ut ignota, aut incerta fuerunt, aut sunt, & potius particularis sunt, & Religiosis per modum privilegij, ex aliquibus causis olim concessæ quæ nunc quodammodo cessare videntur, quæ legi possunt apud S. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 70. Angel. verbo, excommunicatio, 5. in fine, Syluest. verbo, excomm. 7. in fin. Tabienam, verbo, excommunicatio, 7. Caiet. verbo, excommunicatio, 7. Caiet. verbo, excommunicatio, post cap. 81. Martin. Ledesin. 2. 4. quæst. 26. artic. 2. pag. 358. & Nauar. in Man. c. 27. num. 108. & deinceps ad finem, & Alphonsum Viualdum in suo Candelabro aureo, par. 1. tract. de excommunicatione, num. 129 & Cosinum Philiacum lib. 3. de officio Sacerdotis, cap. 30.

De Excommunicationibus Summo Pontifici referuatis in Extrauagantibus recentioribus nec dum iuri infertis. Cap. XXXI.

S Y M M A R I V M.

1. *Ministri quicumque Camera Apostolicæ rationem administrationis fideliter non reddentes, excommunicantur, & a solo Papa absoluntur.*
2. *Papatum ambientes, eiusque causa Simoniacæ committentes excommunicationem incurrunt, & a solo Papa possunt absolui.*
3. *Promissiones, stipulationes, aut pacta, quæ vulgo [Scömesse] dicuntur.*